
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 
DECRETO N.º 025/2002 

 
“Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional 

suplementar no valor de R$  200.000,00”. 
 

 
 O Senhor JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO, Prefeito Municipal de 
Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela letra “A” e “B” do artigo 6º  da  Lei Municipal nº 1329/01 de 18/12/01. 
 
 
 D E C R E T A: 
 
 
 Artigo 1º - Fica aberto no orçamento corrente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cobrir despesas com as 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 140.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200851.011 Recapeamento Asfáltico  
4490.51.00 Obras e Instalações 40.000,00 
   
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 
 
 
 Artigo 2º - O presente crédito será coberto com a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200101.003 Reforma do Prédio da Prefeitura  
4490.51.00 Obras e Instalações 16.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.008 Contribuição ao Pasep  
3390.47.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 10.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
2884600963.002 Pagamento de Indenizações e Restituições  
3190.94.00 Indenizações e Restituições 5.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO  
0412500111.004 Aquisição de Motocicletas  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
01 GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS  
0412200102.013 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras   
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200741.006 Recuperação e Conservação de Estradas Vicinais  
4490.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200972.014 Manutenção da Frota Rodoviária  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 
   
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545100541.016 Urbanização das Margens do Rio Araguaia  
4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200851.012 Construção de Sanitários Públicos  
4490.51.00 Obras e Instalações 12.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1648200581.017 Construção de Casas Populares   
4490.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
0812200101.032 Aquisição de equipamentos e Mobiliários  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
0824400202.040 Manutenção dos Serviços Sociais  
3191.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
0824400202.040 Manutenção dos Serviços Sociais  
3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
0860100201.034 Implantar Horta Comunitária  
4490.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 
   
09 SEC. MEIO AMBIENTE DESENVOL. SUSTENTADO  
02 COORD. REG. MEIO AMBIENTE DESENV. SUSTENTADO  
1754100591.036 Implantação do Aterro Sanitário  
4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
   
09 SEC. MEIO AMBIENTE DESENVOL. SUSTENTADO  
02 COORD. REG. MEIO AMBIENTE DESENV. SUSTENTADO  
1854100631.037 Combate a Erosão  
4490.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 
   
10 SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER  
01 GAB. DO SECRETÁRIO DE TURISMO ESPORTE E LAZER  
2369500721.038 Planej. Realiz. Org. Festival Náutico e Cultural  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00 
   
10 SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER  
02 GERÊNCIA DE ESPORTE  
2781200761.040 Reforma de  Quadras Esportes  
4490.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 
   
10 SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER  
02 GERÊNCIA DE ESPORTE  
2781200761.041 Reforma do Ginásio de Esportes  
4490.51.00 Obras e Instalações 6.000,00 
   
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Alto Araguaia-MT., 18 de março de 2001. 
 
 

JJEERRÔÔNNIIMMOO  SSAAMMIITTAA  MMAAIIAA  NNEETTOO  
PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  

 


